
 
SCUOLA DELLE SCIENZE UMANE E DEL PATRIMONIO CULTURALE 

 

Viale delle Scienze – 90128 Palermo (Italy) –   
 tel: +39 091/23899522 – fax: +39 091/421494 

 
 
  Titolo II  Classe 12 Fascicolo 
 
  n.  3979 
 

Del  13/10/2014 

UOR 
 

CC RPA 
 

Decreto n. 3 del 13/10/2014 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il D.M. 270 del 22/10/2004 “Modifiche regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei” 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato ai sensi della legge 30 
dicembre 2010, n.240 pubblicato sulla GURI del 24/7/2012 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.P.R. n.3201/2013 del  15/10/2013 

VISTA la Delibera del Presidio di Qualità di Ateneo del 10/1/2014 

VISTA la Delibera del Senato Accademico del 16/1/2014, punto 7 “Nomina Commissione 
paritetica Docenti-Studenti della Scuola in attuazione delle procedure di 
accreditamento dei Corsi di studio 

VISTO il D.R. n.205/2014 di emanazione delle Linee guida per la redazione del 
Regolamento per il funzionamento interno della Commissione paritetica Docenti-
Studenti della Scuola 

VISTA  la Nota n. 3792 del 20/01/2014 del Pro Rettore Vicario prof. Vito Ferro con la quale 
è stato richiesto ai Presidenti delle Scuole di emanare un proprio provvedimento di 
nomina della Commissione paritetica Docenti-Studenti della Scuola 

VISTE la Nota prot. 3679/2014 della prof.ssa Elisa Chiara Portale, Coordinatore del CdS L  
01 Beni Culturali, con la quale si comunica l’indisponibilità della prof.ssa Fabiola 
Ardizzone per gravi motivi  e la Nota prot. 3755 del 01.10.2014 con la quale si 
comunicava la designazione per sorteggio del prof. Aurelio Burgio; 

VISTA la dichiarazione di disponibilità, in risposta all’Avviso prot. 3790 del  02.10.2014) 
della studentessa Claudia De Giorgi (prot. 3827 del 6.10.2014) a partecipare alla 
Commissione paritetica per il CdS L 01 Beni Culturali; 

VISTA la Nota prot.3971 del 08.10.2014 del Coordinatore del Corso di laurea triennale  L 
11- L 12 Lingue e Mediazione linguistica e italiano come lingua seconda con la 
quale si comunicava la designazione per sorteggio dello studente  Dario D’Amato; 

VISTA la Nota prot. 3876 del 07.10.2014 del Coordinatore del Corso di laurea L 05 Studi 
filosofici e storici  con la quale si comunicava la designazione dello studente e 
rappresentante Fabrizio Tralongo; 

VISTA  la dichiarazione di disponibilità, in risposta all’Avviso prot. 3736 del 30.09.2014) 
dello studente Fabrizio Ducati (prot. 3828 del 6.10.2014) a partecipare alla 
Commissione paritetica per il CdS LM 02 Archeologia; 



 
SCUOLA DELLE SCIENZE UMANE E DEL PATRIMONIO CULTURALE 

 

Viale delle Scienze – 90128 Palermo (Italy) –   
 tel: +39 091/23899522 – fax: +39 091/421494 

VISTA la dichiarazione di disponibilità, in risposta all’Avviso prot. 3735 del 30.09.2014) 
della studentessa Gabriella Palazzo (prot. 3789 del 02.10.2014) a partecipare alla 
Commissione paritetica per il CdS  LM 65 Teatro cinema e spettacolo multimediale; 

VISTA  la Nota prot. 3702/2014 con la quale la prof. Anna Tedesco, Coordinatore del Corso 
di laurea magistrale LM 45 Musicologia, comunica che la designazione della 
studentessa e  rappresentante degli studenti Tiziana Terranova; 

VISTA la Nota prot. 3819 del 03.10.2014 del Coordinatore del Corso di laurea magistrale 
Studi storici antropologici e geografici con la quale si comunicava la designazione 
per sorteggio della studentessa Giusi Scognamillo; 

VISTA  la Nota prot. 3907 del 08.10.2014 del Coordinatore del Corso di laurea magistrale 
LM 37 Lingue e letterature moderne dell’Occidente e dell’Oriente con la quale si 
comunicava la designazione per sorteggio della studentessa Arianna D’Alessi; 

 
DECRETA 

 
ai sensi del D.R. n.205/2014 “Linee guida per la redazione del Regolamento per il funzionamento 
interno della Commissione paritetica Docenti-Studenti della Scuola”, è rinominata la Commissione 
paritetica Docenti-Studenti della Scuola delle Scienze umane e del patrimonio culturale con la 
seguente composizione: 
 

Corsi di laurea Docente Studente 
L-01 Beni culturali  Aurelio Burgio (RU) Claudia De Giorgi 
L-05 Studi filosofici e storici  Gianluigi Oliveri (RU) Fabrizio Tralongo 
L-10 Lettere Annamaria Bartolotta (PA) Chiara Puccio 
L-11 e L-12 Lingue e letterature moderne e Mediazione linguistica e 
italiano come lingua seconda 

Maria Grazia Sciortino (RU) Dario D’Amato  

L-19 Scienze dell’Educazione Vincenzo Pepe (RU) Caterina Torregrossa 
L-19 Educazione di Comunità Enza Sidoti (RU) Salvo Zito 
L-20 Scienze della Comunicazione per i media e le istituzioni Gianna Cappello (RU) Domenico Salerno 
L-20 Scienze della Comunicazione per le culture e le arti Emanuele Crescimanno (RU) Alice Tardi 
L-24 Scienze e tecniche psicologiche Alessandra Salerno (PA)  Marco Gaspare Aiello 
L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali Lorenzo Ferrante (RU)  Silvia Matranga 
L-39 Servizio sociale  Gaetano Gucciardo (RU) Sicorello Giuseppe 
L-39 Scienze del Servizio sociale  Concetta Polizzi (RU) Arianna Maria Accardi 

 
 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico Docente Studente 
LM-85/bis Scienze della formazione primaria Giuseppina D’Addelfio Cecilia Verde 

 
 

Corsi di laurea magistrale Docente Studente 

LM-02 Archeologia Giovanni Nuzzo (PA) 
 
Fabrizio Ducati 

LM-14 Filologia moderna e italianistica Matteo Di Gesù (RU) Elvira Martino 
LM-15 Scienze dell'antichità Alfredo Casamento (RU) Lorenzo Avola 

LM-37 Lingue e letterature moderne dell'Occidente e dell'Oriente Di Salvo Ines (PO) Arianna D’Alessi 

LM-38 Lingue moderne e traduzione per le relazioni internazionali Vito Matranga (RU) Busterna Maria 
LM-45 Musicologia Amalia Collisani Terranova Tiziana 
LM-51 Psicologia clinica Maria Di Blasi (PO)  Claudia Bua 
LM-51 Psicologia clinica dell’arco di vita Maurizio Cardaci (PO)  Fulvio Grassadonio 
LM-51 Psicologia sociale, del lavoro e delle organizzazioni Costanza Scaffidi Abbate (RU)  Alessia Sollema 



 
SCUOLA DELLE SCIENZE UMANE E DEL PATRIMONIO CULTURALE 

 

Viale delle Scienze – 90128 Palermo (Italy) –   
 tel: +39 091/23899522 – fax: +39 091/421494 

LM-52 Relazioni internazionali per la cooperazione e lo sviluppo Daniela Ciaffi  (RU) Valeria Maschi 
LM-57 Formazione continua Concetta Giliberto (PA)  Giorgia Cocco 
LM-59 Scienze della comunicazione pubblica, di impresa e pubblicità Gioacchino Fazio (PA) Domenico Terracchio 
LM-65 Teatro cinema e spettacolo multimediale Sica Anna (RU) Palazzo Gabriella 
LM-78 Scienze filosofiche Leonardo Samonà  (PO) Francesca La Sorte 
LM-81 Cooperazione e sviluppo Serena Marcenò (RU) Chiara Venturella 
LM-84 Studi storici, antropologici e geografici  Patrizia Sardina (PA) Scognamillo Giusi 
LM-85 Scienze pedagogiche Giuseppa Cappuccio (RU) Martina Lo Piccolo 

LM-87 Servizio sociale e politiche sociali  
Mario Gandolfo Giacomarra 
(PO) 

Serena Carta 

LM-89 Storia dell'arte Maurizio Vitella (RU) Girolamo Guadagna 
LM-92 Teorie della Comunicazione Francesca Tucci (RU) Maria Teresa Tutone 

 
F.to Il Presidente 

Prof. Girolamo Cusimano 


